

[This question paper contains 2 printed pages.]

Sr. No. of Question Paper : 154 E Your Roll No.....

Unique Paper Code : 241558

Name of the Course : B.A. (Prog.)

Name of the Paper : Income Tax-Procedure and Practices-I [Paper 3(a)]

Semester : V

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Do any five questions.
3. All questions carry equal marks.

1. Distinguish between Advance Tax and Tax Deduction at Source as means of prepaid taxes. Give any five examples for incomes liable to tax deduction at source along with their respective rate of TDS?

अग्रिम कर और स्रोत पर कर की कटौती में, जो कि पूर्वदत्त कर के तरीके हैं, अंतर बताइए। स्रोत पर कर काटने के दायित्व वाले किन्हीं पाँच उदाहरणों का वर्णन कीजिए और उनसे संबंधित TDS को बताइए।

2. Income Tax Act has provided that the Payer has to deduct tax at specified rates while making certain payments. What are the rights of recipients to get payment without TDS or with lower TDS?

आयकर अधिनियम ने व्यवस्था की है कि देयता को पांच विशेष अदायगियाँ करते समय विशिष्ट दरों पर कर काटना होगा। आदाता के कौन-से अधिकार हैं जिनके आधार पर TDS बगैर अथवा कम TDS पर अदायगी प्राप्त कर सकता है?

3. Discuss the different ways in which the assessing officer can make the assessment of income of the assessee?

उन विभिन्न तरीकों की विवेचना कीजिए जिन तरीकों से निर्धारण अधिकारी निर्धारिती की आय का निर्धारण कर सकता है?

4. What is meant by reassessment of income? Discuss the provision regarding reassessment of income?

आय के पुनर्निर्धारण से आप क्या समझते हैं? आपके पुनर्निर्धारण से संबंधित व्यवस्थाओं की विवेचना कीजिए।

5. Who is liable to pay Advance Tax? Discuss the provisions regarding payment of advance tax on income estimated by assessee himself and also in pursuance to an order by the assessing officer?

अग्रिम कर किसे देना होता है? स्वयं निर्धारिती द्वारा अनुमानित आय पर अग्रिम कर की अदायगी के बारे में और निर्धारण अधिकारी द्वारा आदेश के अनुपालन में भी व्यवस्थाओं की विवेचन कीजिए।

6. What are the obligations of a person deducting tax at source? What is the time limit for issue of TDS certificate to the payee?

स्रोत पर कर काटने वाले व्यक्ति की बाध्यताएँ क्या हैं? आदाता को TDS का प्रमाणपत्र देने की समय सीमा क्या है?

7. (a) Mr. X has estimated current income (Previous year 2013-14) of the Rs. 12,50,000 from his business. Compute the amount of advance tax payable by him along with the amount and due dates of respective installments.

मिस्टर X की व्यवसाय से चालू आय (पिछला वर्ष 2013-14) का अनुमान 12,50,000 ₹ है। उसके द्वारा देय अग्रिम कर की राशि का और क्रमानुसार किस्तों की नियत तिथियों का अभिकलन कीजिए।

- (b) Mr. Y is an employee with PQR Ltd. He is entitled to a lump sum salary of Rs. 90,000 per month during the financial year 2013-14. Compute the amount of tax to be deducted by the company on his salary income. Also compute the amount of TDS per month.

मिस्टर Y, PQR लिमिटेड का कर्मचारी है। उसे वित्तीय वर्ष 2013-14 में 90,000 ₹ प्रति माह एकमुश्त वेतन मिल रहा है। उसकी वेतन से आय पर कंपनी द्वारा काटे गए कर की राशि का अभिकलन कीजिए। साथ ही प्रति माह TDS की राशि का भी अभिकलन कीजिए।